
HGM489/1998 
Внутренний номер:  296381  
Varianta în limba de stat  

Карточка документа  

 
Республика Молдова 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Nr. 489  
от  04.05.1998  

об утверждении Положения о порядке подтверждения 
пожертвований на благотворительные цели и/или спонсорскую поддержку 

Опубликован : 09.07.1998 в Monitorul Oficial Nr. 62-65     статья № : 600  

ИЗМЕНЕНО 
 
       ПП967 от 23.08.07, МО136-140/31.08.07 ст.1003 
      PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860 
PGC1365 21.10.2002/MO146 31.10.2002 ст.1502   
Пост. Прав. 682/19.07.2001, МО86/27.07.2001 ст. 734 
[Примечание: в названии и в тексте после слов "благотворительные цели" дополнить 
словами "и/или спонсорскую поддержку". 
Во исполнение  положений  части  (3) статьи 36  главы  4  Налогового кодекса  N 1163-
XIII от 24 апреля 1997 г. о необходимости  подтверждения расходов  в виде 
пожертвований на благотворительные цели и/или спонсорскую поддержку, 
разрешенных  к вычету из валового дохода, Пpавительство Pеспублики Молдова 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
Утвердить Положение   о   порядке  подтверждения  пожертвований   на 
благотворительные цели и/или спонсорскую поддержку согласно приложению. 
     
          
    ПРЕМЬЕР-МИНИСТР 
    РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА                                      Ион ЧУБУК 
     
          Кишинэу, 4 мая 1998 г. 
    N 489. 
                                                    Приложение 
                                        к Постановлению Правительства 
                                            Республики Молдова  
                                           N 489  от 4 мая 1998 г. 
ПОЛОЖЕНИЕ 

http://lex.justice.md/viewdoc.php?action=view&view=doc&id=296381&lang=1�
http://lex.justice.md/viewdoc.php?action=view&view=doc&id=296381&lang=2�
http://ru/%20325062/�


о порядке подтверждения пожертвований на благотворительные цели и спонсорскую 
поддержку 
[Наименование изменено PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
I. Общие положения 
1. Настоящее  положение  разработано  в соответствии  с  частью  (3) статьи 36 главы 4 
Налогового кодекса N 1163-XIII от 24 апреля 1997 г.      
2. Настоящее  положение  имеет  целью регулирование  порядка  вычета расходов на 
благотворительные цели и спонсорскую поддержку и их подтверждение и 
распространяется на всех налогоплательщиков-резидентов (юридических и физических 
лиц). 
[Пкт.2 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
II. Предоставление благотворительной помощи 
    
3. Пожертвования на благотворительные цели или спонсорскую поддержку означают 
пожертвования или дары, осуществляемые в соответствии с положениями части (2) статьи 
36 Налогового кодекса и пункта 7 настоящего положения на цели, предусмотренные в 
статьях 2 и 3 Закона о благотворительности и спонсорстве. 
 
[Пкт.3 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002ст.1860] 
 
    3. Пожертвования  на  благотворительные  цели  составляют  дары  или 
пожертвования   организациям,  входящим  в  перечень  освобожденных   от 
налогообложения в соответствии с подпунктами а) и b) статьи 52 раздела I 
Налогового кодекса и пунктом 7 настоящего положения. 
4. Благотворителем или спонсором   может  быть  любое  юридическое  и   физическое 
лицо-резидент   независимо  от  формы  собственности  и  хозяйствования, 
осуществляющее  благотворительные  пожертвования или спонсорскую поддержку 
в  форме:  бескорыстной передачи  в собственность денежных средств, имущества; 
наделения правами владения,  пользования  и  распоряжения 
объектами  права  собственности; выполнения работ, оказания услуг. 
[Пкт.4 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
5. Налогоплательщики-резиденты,  которые  в течение налогового  года 
осуществили  пожертвования на благотворительные цели или спонсорскую поддержку, 
должны подтвердить свои расходы для получения права на вычет этих расходов. 
[Пкт.5 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
6. Налогоплательщику-резиденту разрешается вычет любых, сделанных им 
в  течение  налогового  года, пожертвований на  благотворительные  цели или 
спонсорскую поддержку, величина  которых не превышает 7 10 процентов облагаемого 
дохода (без учета всех предоставляемых освобождений). 
[Пкт.6 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
III. Потенциальные получатели благотвоpительной и помощи  спонсорской 
поддержки и тpебования к ним 
[Наименование Разд.III из\x8енёно PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
             III. Требования к организациям - получателям 
                       благотворительной помощи 
[Разд.III. в редакци Пост. Прав. 682/19.07.2001, МО86/27.07.2001 ст. 734] 
[Пкт.7. в редакци Пост. Пр\x8в. 682/19.07.2001, МО86/27.07.2001 ст. 734] 
    
7. К некоммерческим  организациям, освобожденным от уплаты налога  и 
имеющим  право  на получение благотворительной помощи в  соответствии  с 



Налоговым кодексом, относятся: 
    а) учреждения сферы здравоохранения, образования, науки и культуры; 
    b) общества слепых,   глухих  и  инвалидов,  а  также   предприятия, 
созданные  для  выполнения  уставных задач  этих  обществ,  общественные 
объединения,  религиозные,  благотворительные организации,  занимающиеся 
исключительно   оказанием   материальной  помощи  и   бесплатных   услуг 
инвалидам,   больным,  одиноким,  сиротам  или  детям,  оставшимся   без 
попечения    родителей,   многодетным   семьям,   безработным,    лицам, 
пострадавшим   в  результате  войн,  стихийных  бедствий,  экологических 
катастроф,  эпидемий,  а также деятельностью, связанной с  защитой  прав 
человека,   образованием,  получением  и  применением  знаний,   охраной 
здоровья,  предоставлением  социальной  помощи населению,  с  культурой, 
искусством,  любительским  спортом,  ликвидацией  последствий  стихийных 
бедствий,  охраной  окружающей  среды и иной  деятельностью  общественно 
полезного   характера   в   соответствии  с  Законом   об   общественных 
объединениях N 837-XIII от 17 мая 1996 г. 
7. К потенциальным получателям благотворительной помощи и спонсорской поддержки, в 
соответствии с положениями Налогового кодекса, относятся: 
а) органы публичной власти и публичные учреждения, предусмотренные в статье 51; 
b) некоммерческие организации, предусмотренные в подпунктах а) и b) части (1) статьи 
52, а также религиозные организации, предусмотренные в подпункте с) части (1) статьи 
52. 
[Пкт.7 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
[Пкт.8-19. исключены Пост. П\xdав. 682/19.07.2001, МО86/27.07.2001 ст. 734] 
    8. Некоммерческие  организации,  которые  освобождены от  налога  на 
доход, должны отвечать следующим требованиям: 
    а) быть зарегистрированными  в Министерстве юстиции в соответствии с 
действующим  в  Республике  Молдова  порядком,  а  также  включенными  в 
перечень организаций, освобожденных от подоходного налога; 
    b) использовать всю прибыль исключительно в уставных целях; 
    с) не направлять  и  не использовать какую-либо часть  собственности 
или  дохода в личных интересах какого-либо члена организации или частных 
лиц; 
    d) не поддерживать  какую-либо  политическую  партию,  избирательный 
блок  или  кандидата  на  должность  в  органы  публичной  власти  и  не 
использовать   какую-либо   часть  дохода  или  своих  активов   на   их 
финансирование. 
    Указанные ограничения  предусмотрены только в целях освобождения  от 
налога. 
    Организации,  указанные в пункте 7 настоящего положения, могут  быть 
получателями  благотворительной  помощи, но не освобождаются  от  уплаты 
налога,  если  они  занимаются побочным  бизнесом  (любая  коммерческая, 
производственная  или  иная деятельность, не подлежащая освобождению  от 
налогообложения в соответствии со статьей 52 Налогового кодекса). В этом 
случае  побочный  бизнес  этих организаций рассматривается  как  субъект 
налогообложения и облагается налогом в установленном порядке. 
    9. Суммы пожертвований  на  благотворительные цели,  предоставляемые 
другим  организациям, кроме указанных в пункте 7 настоящего положения, а 
также    физическим   лицам,   не   подлежат   вычету   при   исчислении 
налогооблагаемого  дохода и могут предоставляться только за счет средств 



после налогообложения. 
    10. Все некоммерческие  организации  (вновь  созданные),  которые  в 
соответствии   с   Налоговым   кодексом  могут   являться   получателями 
благотворительной  помощи,  должны  быть  зарегистрированы  в  отдельном 
регистре Государственной регистрационной палаты при Министерстве юстиции. 
    11. Все общественные,   благотворительные  и  другие  некоммерческие 
организации,   зарегистрированные   ранее  и  имеющие  право  в   рамках 
Налогового  кодекса  быть получателями благотворительной помощи,  должны 
перерегистрироваться в 2-месячный срок в Государственной регистрационной 
палате при Министерстве юстиции. 
    12. Кроме регистрации  в Министерстве юстиции указанные  организации 
должны пройти сертификацию. 
    13. Сертификацией   считается  процедура  проверки  и  удостоверения 
деятельности  организации, осуществляемой не для извлечения прибыли,  ее 
общественно  полезного  характера,  неучастия в  поддержке  политических 
партий,   общественно-политических   организаций,  блоков  и   отдельных 
кандидатов при проведении выборов в органы публичной власти. 
    14. Сертификация  проводится  Сертификационной комиссией,  созданной 
при  Министерстве  юстиции  в  соответствии с  Законом  об  общественных 
объединениях  N  837-XIII  от 17 мая 1996 г., в течение  полугода  после 
регистрации  на  основе  изучения  учредительных  документов  и  анализа 
деятельности организации. 
    15. После сертификации  выдается государственный сертификат, который 
является   государственным   документом,   удостоверяющим   неприбыльный 
характер деятельности, неучастие в предвыборных кампаниях. 
    16. Государственный сертификат служит основанием для освобождения от 
налога на доход. 
    17. Государственный сертификат выдается сроком на 3 года. 
    18. Организации,  не имеющие государственного сертификата, не  могут 
пользоваться налоговыми льготами. 
    19. Отрицательное  решение  Сертификационной  комиссии  относительно 
сертификации  той  или иной организации может быть обжаловано в суде  по 
инициативе организации в течение трех месяцев со дня принятия решения. 
[пункты 8-19 исключить, а пункты 20-28 считать соответственно пунктами 8-16] 
    8. Как благотворители и спонсоры,  так  и получатели благотворительной  помощи и 
спонсорской поддержки должны  вести  бухгалтерский учет в соответствии со статьей 14 
Закона  о бухгалтерском учете N 426-XIII от 4 апреля 1995 г. и главой 6 Налогового 
кодекса. 
[Пкт.8 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
    9. Орган, регистрирующий  организации,  имеющие право на  получение 
благотворительной  помощи и спонсорской поддержки, должен осуществлять контроль за 
соответствием деятельности этих организаций целям их создания. 
[Пкт.9 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
    10. Организации,    оказывающие    благотворительную    помощь или спонсорскую 
поддержку,    и организации,   получающие   благотворительную   помощь или 
спонсорскую поддержку,   по   истечении налогового  года  должны  представлять отчеты 
о выделенных суммах  и  их использовании в территориальный налоговый орган. 
[Пкт.10 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
[Пкт.11. в редакции Пост. П\xdав. 682/19.07.2001, МО86/27.07.2001 ст. 734] 
    11. В случае  обнаружения нарушения требований Налогового кодекса  и 



настоящего  положения организация, получающая благотворительную  помощь, 
несет  ответственность  в  соответствии с главой I  \"Ответственность  за 
нарушение    законодательства    о   подоходном   налоге\"   Закона    об 
администрировании  подоходного налога и введении в действие разделов I и 
II Налогового кодекса. 
11. В случае, когда в результате проверок проведенных органами, наделенными 
соответствующими функциями контроля, обнаружено использование не по назначению 
(цели, не предусмотренные уставом) средств, полученных в качестве благотворительной 
помощи или спонсорской поддержки, сумма использованных не по назначению средств 
подлежит обложению подоходным налогом на общих основаниях согласно положениям 
Раздела II Налогового кодекса. 
[Пкт.11 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
VI. ПОРЯДОК ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПОЖЕРТВОВАНИЙ 
     
12. Пожертвования  могут  осуществляться  как в денежной,  так  и  в неденежной формах. 
13. Основанием  для  предоставления благотворительных  пожертвований или 
спонсорской поддержки 
является  письменное  заявление  организации,  желающей  получить  такую помощь и 
имеющей на это право в рамках Налогового кодекса. 
[Пкт.13 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
 14. Лицо, которое осуществляет пожертвование не в денежной форме, а в форме какого-
либо имущества, рассматривается как лицо, продавшее имущество по цене, являющейся 
его скорректированным стоимостным базисом. Расчет скорректированного стоимостного 
базиса собственности на момент дарения осуществляется с учетом положений статьи 88 
Каталога основных средств и нематериальных активов, утвержденного     Постановлением 
Правительства № 338 от 21 марта 2003 года (Официальный монитор Республики Молдова, 
2003 г., № 62-66, ст. 379), с последующими изменениями и дополнениями. Для активов, за 
исключением собственности, по которой начисляется износ, и капитальных активов 
скорректированный стоимостной базис составляет балансовую стоимость активов на 
момент дарения. 
      [Пкт.14 в редакции ПП967 от 23.08.07, МО136-140/31.08.07 ст.1003]  
[Пкт.14 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
[Пкт.14. изменён Пост. Прав. 682/19.07.2001, МО86/27.07.2001 ст. 734] 
    15. В случае,  если  пожертвования осуществлены в неденежной  форме, 
предлагается следующий порядок подтверждения: 
    между благотворителем  и получателем благотворительной помощи должен 
быть  заключен  договор  произвольной формы о передаче  в  собственность 
товарно-материальных ценностей с указанием цели передачи, который должен 
быть удостоверен нотариально; 
15. В случае, когда пожертвования имеют неденежную форму, подтверждение 
пожертвования осуществляется следующим образом: 
между благотворителем/спонсором и получателем благотворительной 
помощи/спонсорской поддержки заключается договор о благотворительной 
помощи/договор о спонсорской поддержке в простой письменной форме, а в случае 
дарения недвижимого имущества на благотворительные цели/спонсорской поддержки, 
удостоверяемый нотариально, с перечислением каждой пожертвованной ценности (товары 
и материалы) и с указанием цели или назначения пожертвований; 
    благотворитель/спонсор по этому договору обязуется передать в собственность 
получателя  благотворительную  помощь/спонсорскую поддержку  в виде 
имущества,  ценностей  для определенных  целей целей, предусмотренных статьями 2 и 3 



Закона  о благотворительности и спонсорстве, а последний, в свою очередь, обязуется 
распределять (использовать) их на эти цели; 
    на основании  заключенного договора, полномочия от получателя и  при наличии     
решения     руководства     организации,     предоставляющей благотворительную   
помощь,  имущество  передается  получателю  согласно транспортной    накладной.   В   
транспортной   накладной    указываются наименование товаров, грузоотправитель и 
грузополучатель; 
на основании заключенного договора, полномочий от получателя и при наличии решения 
руководства организации, предоставляющей благотворительную помощь/спонсорскую 
поддержку, имущество передается получателю согласно товаротранспортной накладной. 
В товаротранспортной накладной указываются наименование товаров, грузоотправитель и 
грузополучатель, а в нижней ее части должно быть примечание "Благотворительная 
помощь/спонсорская поддержка". Физические лица, не зарегистрированные в качестве 
субъектов предпринимательской деятельности, не представляют товаротранспортную 
накладную; 
    указанные документы     являются     основанием    для     признания благотворительных 
пожертвований/спонсорской поддержки в неденежной форме как вычетов. 
    [Пкт.15 абзац 5 исключен ПП967 от 23.08.07, МО136-140/31.08.07 ст.1003] 
[Пкт.15 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 
[Пкт.15. изменён PGC1365 21.10.2002/MO146 31.10.2002 ст.1502] 
[Пкт.15. изменён Пост. Прав. 682/19.07.2001, МО86/27.07.2001 ст. 734] 
    16. В случае,  если пожертвования были сделаны в денежной форме,  то 
подтверждающим   документом   является  платежное  поручение   в   адрес организаций. 
[Пкт.16 изменён ПП967 от 23.08.07, МО136-140/31.08.07 ст.1003] 
[Пкт.16 изменён PGC1712 27.12.2002/MO185 31.12.2002 ст.1860] 

 


